im Hedge Accounting  +10 %   57,3  42,0

im Hedge Accounting  -10 %   -58,4  -42,0

nicht im Hedge Accounting  +10 %  -17,5  32,6

nicht im Hedge Accounting  -10 %  18,6  -32,5

Finanziell zu erfüllende Gas-Termingeschäfte   79,4  0,2  2,8  7,8

im Hedge Accounting  +10 %   1,4  3,9

im Hedge Accounting  -10 %   -1,4  -3,9

nicht im Hedge Accounting  +10 %  39,7  0,1

nicht im Hedge Accounting  -10 %  -39,7  -0,1

Gesamt  +10 %  22,2  32,7  58,7  45,9

Gesamt  -10 %  -21,1  -32,6  -59,8  -45,9

134 EWE Finanzbericht 2020  Konzernabschluss

Kohle
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität auf Basis des
in US-Dollar notierten API 2-Index. Dabei geht der EWE-
Konzern von einer hoch effektiven Sicherungsbeziehung
für die als Sicherungsinstrumente eingesetzten Kohlederi-
vate aus. Die Umrechnung der Effekte von US-Dollar in
Euro erfolgte zum jeweiligen Stichtagskurs.

Veränderung der

Preisentwicklung

Auswirkungen auf die

Gewinn- und Verlustrechnung

Auswirkungen auf das

Sonstige Ergebnis

in Mio. Euro   31.12.2020  31.12.2019  31.12.2020  31.12.2019

Kohle-Futures   5,2  1,8

im Hedge Accounting  10%   -0,8  2,5

im Hedge Accounting  -10%   0,8  -2,5

nicht im Hedge Accounting  10%  2,6  0,9

nicht im Hedge Accounting  -10%  -2,6  -0,9

Gesamt  10%  2,6  0,9  -0,8  2,5

Gesamt  -10%  -2,6  -0,9  0,8  -2,5

CO2-Zertifikate

Veränderung der

Preisentwicklung

Auswirkungen auf die

Gewinn- und Verlustrechnung

Auswirkungen auf das

Sonstige Ergebnis

in Mio. Euro   31.12.2020  31.12.2019  31.12.2020  31.12.2019

CO2-Termingeschäfte   0,2  -5,4  3,6  5,8

im Hedge Accounting  +10 %   1,8  2,9

im Hedge Accounting  -10 %   -1,8  -2,9

nicht im Hedge Accounting  +10 %  0,1  -2,7

nicht im Hedge Accounting  -10 %  -0,1  2,7

Gesamt  +10 %  0,1  -2,7  1,8  2,9

Gesamt  -10 %  -0,1  2,7  -1,8  -2,9

 EWE Finanzbericht 2020  Konzernabschluss 135

Währungen
Der Konzern unterliegt hauptsächlich Währungsrisiken aus
dem Rohstoffhandel in Fremdwährung, vor allem Kohle.
Das Risiko besteht in der Variabilität zukünftiger Cash
Flows aufgrund volatiler Wechselkurse, insbesondere
EUR / USD und EUR / PLN. Um dieses Risiko zu verringern,
werden gemäß der Risikorichtlinie Sicherungsgeschäfte
abgeschlossen. Dabei geht der EWE-Konzern grundsätzlich
von einer effektiven Sicherungsbeziehung aus den besi-
cherten Grundgeschäften (z. B. geplante Kohlebezüge) und
den Devisenterminkontrakten aus.